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29.8 19.3 22.4 26.3 2.2

0% 25% 50% 75% 100%

全体

n=1,573

参加している 以前は参加していたが、

今はしていない

参加してみたいが

できていない

参加したいと

思わない

無回答

８ 地域づくりについて 

 

問 27 あなたは、現在お住まいの地域で地域活動に参加していますか。（○は１つ） 

 

お住まいの地域で地域活動に参加しているかについて、「参加している」が29.8％と最

も高く、次いで「参加したいと思わない」が26.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 居住地域（中学校区）別 】 

居住地域（中学校区）別では、市の東側で高くなっており、特に興東館柳生で高くなっ

ています。 
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8.4 

17.2 

18.9 

17.6 

20.6 

20.0 

34.7 

34.0 

39.4 

29.1 

16.8 

14.1 

2.7 

11.8 

19.0 

5.6 

18.0 

23.1 

23.7 

20.3 

29.3 

25.0 

40.5 

17.6 

22.2 

38.9 

22.9 

19.8 

18.2 

13.9 

45.5 

42.2 

35.1 

52.9 

34.9 

34.4 

23.7 

21.9 

17.6 

13.9 

0.0 

1.6 

2.7 

0.0 

3.2 

1.1 

0.8 

1.2 

1.1 

22.8 

0% 25% 50% 75% 100%

単身１

n=191

単身２

n=64

夫婦のみ１

n=37

夫婦のみ２

n=34

高齢子どもなし

n=63

家族形成期

n=90

家族成長期

n=245

家族成熟期前期

n=247

家族成熟期後期

n=523

不詳

n=79

参加している 以前は参加していたが、

今はしていない

参加してみたいが

できていない

参加したいと思わない 無回答

【 ライフステージ別 】 

ライフステージ別では、子どもがいる属性の方が地域活動に参加している割合が高く

なっています。 
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0% 20% 40% 60%

全体

n=1,573

 

問 28 あなたが参加している地域活動や、今後参加してみたい地域活動は何ですか。 

（あてはまるものすべてに○） 

 

参加している地域活動や、今後参加してみたい地域活動は何かについて、「地域での環

境美化活動」が27.5％と最も高く、次いで「地域の祭り等伝統行事」が24.2％となって

います。 

 

（％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 地域での環境美化活動 27.5 

2 地域の祭り等伝統行事 24.2 

3 子ども会等の教育活動 8.0 

4 避難訓練等の防災活動 19.3 

5 
懇親会、親睦会など 
コミュニティ活動 14.4 

6 交通安全に関する活動 5.8 

7 
音楽・スポーツ等のサークル 
活動 16.3 

8 乳幼児保育に関する子育て活動 5.0 

9 
高齢者、障がい者の支援等の 
福祉活動 9.2 

10 空き巣、放火防止等の防犯活動 7.9 

11 地域の活性化に関する活動 12.5 

12 その他 5.2 

 無回答 25.0 
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【 ライフステージ別 】 

ライフステージ別では、単身、夫婦のみ、家族期の属性内において、年齢が上がるに

つれて「避難訓練等の防災活動」の割合が高くなっています。 

 

  １位 ２位 ３位 ４位 ５位 

全体 

地域での環境美化
活動 

地域の祭り等伝統
行事 

避難訓練等の防災
活動 

音楽・スポーツ等
のサークル活動 

懇親会、親睦会など
コミュニティ活動

27.5%  24.2% 19.3% 16.3%  14.4% 

単身１ 

地域の祭り等伝統

行事 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

地域の活性化に関

する活動 

34.0%  25.1% 15.7% 11.5%  11.0% 

単身２ 

地域での環境美化

活動 

地域の活性化に関

する活動 

避難訓練等の防災

活動 

高齢者、障がい者の

支援等の福祉活動 

地域の祭り等伝統

行事 

31.3%  20.3% 18.8% 18.8%  14.1% 

夫婦のみ１ 

地域での環境美化

活動 

地域の祭り等伝統

行事 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

地域の活性化に関

する活動 

避難訓練等の防災

活動 

29.7%  29.7% 16.2% 16.2%  10.8% 

夫婦のみ２ 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

地域の祭り等伝統

行事 

空き巣、放火防止

等の防犯活動 

20.6%  17.6% 14.7% 11.8%  11.8% 

高齢子どもなし 

地域での環境美化

活動 

懇親会、親睦会など

コミュニティ活動

避難訓練等の防災

活動 

高齢者、障がい者の

支援等の福祉活動 

地域の祭り等伝統

行事 

22.2%  20.6% 17.5% 15.9%  12.7% 

家族形成期 

地域の祭り等伝統

行事 

乳幼児保育に関す

る子育て活動 

子ども会等の教育

活動 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

36.7%  36.7% 34.4% 15.6%  13.3% 

家族成長期 

地域の祭り等伝統

行事 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

子ども会等の教育

活動 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

34.3%  30.2% 21.2% 18.4%  16.3% 

家族成熟期前期 

地域での環境美化
活動 

避難訓練等の防災
活動 

地域の祭り等伝統
行事 

音楽・スポーツ等
のサークル活動 

懇親会、親睦会など
コミュニティ活動

32.8%  23.1% 19.4% 16.2%  12.6% 

家族成熟期後期 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

地域の祭り等伝統

行事 

懇親会、親睦会など

コミュニティ活動 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

31.7%  21.8% 20.7% 20.1%  15.9% 

不詳 

地域での環境美化

活動 

避難訓練等の防災

活動 

地域の祭り等伝統

行事 

音楽・スポーツ等

のサークル活動 

高齢者、障がい者の

支援等の福祉活動

20.3%  17.7% 12.7% 11.4%  11.4% 
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0% 20% 40% 60%

全体

n=1,573

 

問 29 現在地域活動に参加していない方にお聞きします。あなたが地域活動に参

加していない主な理由は何ですか。（○は３つまで） 

 

地域活動に参加していない主な理由について、「仕事で都合がつかない」が28.1％と最

も高く、次いで「活動を知らない」が20.4％となっています。 

 

（％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 仕事で都合がつかない 28.1

2 
家事・育児・介護で都合が 
つかない 10.4

3 会費等の経済的な理由 2.6

4 体力や健康の問題 16.0

5 協働作業が苦手 4.8

6 活動に関心がない 11.8

7 活動を知らない 20.4

8 地域と関わりたくない 1.5

9 
役（当番）等になることを 
避けたい 13.5

10 その他 4.2

 無回答 32.4
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【 ライフステージ別 】 

ライフステージ別では、ほとんどの属性で「仕事で都合がつかない」や「活動を知ら

ない」が高くなっていますが、高齢者では「体力や健康の問題」が高くなっています。 

 

  １位 ２位 ３位 ４位 ５位 

全体 

仕事で都合がつか
ない 

活動を知らない 体力や健康の問題
役（当番）等にな
ることを避けたい 

活動に関心がない

28.1%  20.4% 16.0% 13.5%  11.8% 

単身１ 

仕事で都合がつか

ない 
活動を知らない 活動に関心がない

役（当番）等にな

ることを避けたい 
協働作業が苦手 

56.0%  41.9% 22.5% 16.2%  7.3% 

単身２ 

仕事で都合がつか

ない 
活動に関心がない

役（当番）等にな

ることを避けたい
活動を知らない 体力や健康の問題

46.9%  25.0% 21.9% 20.3%  14.1% 

夫婦のみ１ 

仕事で都合がつか

ない 
活動を知らない 

役（当番）等にな

ることを避けたい
活動に関心がない 協働作業が苦手 

45.9%  40.5% 24.3% 10.8%  8.1% 

夫婦のみ２ 

仕事で都合がつか

ない 

役（当番）等にな

ることを避けたい
活動を知らない 活動に関心がない 

家事・育児・介護

で都合がつかない

55.9%  26.5% 23.5% 14.7%  5.9% 

高齢子どもなし 
体力や健康の問題 

役（当番）等にな

ることを避けたい
活動に関心がない 活動を知らない その他 

38.1%  19.0% 14.3% 14.3%  7.9% 

家族形成期 

家事・育児・介護

で都合がつかない 

仕事で都合がつか

ない 
活動を知らない 

役（当番）等にな

ることを避けたい 
活動に関心がない

57.8%  45.6% 34.4% 10.0%  7.8% 

家族成長期 

仕事で都合がつか

ない 
活動を知らない 

家事・育児・介護

で都合がつかない

役（当番）等にな

ることを避けたい 
活動に関心がない

35.1%  22.4% 20.0% 15.5%  11.0% 

家族成熟期前期 

仕事で都合がつか
ない 

活動を知らない 
役（当番）等にな
ることを避けたい

活動に関心がない 体力や健康の問題

33.2%  16.6% 13.8% 12.1%  10.5% 

家族成熟期後期 
体力や健康の問題 活動を知らない 

仕事で都合がつか

ない 

役（当番）等にな

ることを避けたい 
活動に関心がない

28.7%  11.7% 9.4% 9.4%  7.5% 

不詳 
体力や健康の問題 

仕事で都合がつか

ない 
活動を知らない 

役（当番）等にな

ることを避けたい 
活動に関心がない

15.2%  10.1% 10.1% 10.1%  6.3% 

 

 

  


